SỞ TƯ PHÁP TỈNH ĐỒNG NAI

HỘI ĐỒNG TƯ VẤN TĐVBQPPL

Số:           /BC-HĐTVTĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Đồng Nai, ngày         tháng       năm 2022

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Dự thảo Quyết định ban hành Quy định về kinh phí bảo đảm cho công tác xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật

 Căn cứ khoản 1 Điều 121, Điều 130 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp

luật, Giám đốc Sở Tư pháp ban hành Quyết định số 218/QĐ-STP ngày 28 tháng 7 năm

2022 của Giám đốc Sở Tư pháp về việc kiện toàn Hội đồng tư vấn thẩm định và Tổ

thư ký giúp việc Hội đồng tư vấn thẩm định văn bản quy phạm pháp luật (viết tắt là

Hội đồng).

 Ngày 09 tháng 12 năm 2022, Sở Tư pháp có Văn bản số 3972/STP-XDPBPL

về việc lấy ý kiến thẩm định các Thành viên Hội đồng tư vấn thẩm định văn bản quy

phạm pháp luật đối với dự thảo Tờ trình, Quyết định, Quy định.

Trên cơ sở ý kiến của các thành viên, Hội đồng thực hiện thẩm định các nội

dung của dự thảo Quyết định nêu trên như sau:

I. Hồ sơ thẩm định

Hồ sơ dự thảo bao gồm:

1. Dự thảo: Tờ trình, Quyết định.

2. Báo cáo tổng hợp, giải trình ý kiến đối với dự thảo; bản sao ý kiến góp ý.

II. Thẩm định nội dung

1. Về đối tượng áp dụng, phạm vi điều chỉnh của dự thảo Quyết định

 Dự thảo Quyết định xây dựng xác định đối tượng áp dụng, phạm vi điều

chỉnh cụ thể, rõ ràng, phù hợp.

2. Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo Quyết định

với hệ thống pháp luật

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015

(được sửa đổi, bổ sung); Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn

bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung).

Nhằm kịp thời triển khai thực hiện mức phân bổ kinh phí tại Nghị quyết số

31/2022/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2022 quy định mức phân bổ kinh phí bảo

đảm cho công tác xây dựng và hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng

nhân dân và Ủy ban nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, được sự chấp thuận

2

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 11914/UBND-KTNS ngày 07

tháng 11 năm 2022 về  chủ trương xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo trình

tự, thủ tục rút gọn, Sở Tư pháp tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định

nêu trên theo trình tự, thủ tục rút gọn là cần thiết, phù hợp theo quy định pháp luật.

3. Về nội dung của dự thảo Quyết định

Nội dung dự thảo xây dựng đảm bảo phù hợp theo quy định pháp luật và tình

hình thực tế địa phương.

4. Về ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo văn bản

Đảm bảo phù hợp theo Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm

2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban

hành văn bản quy phạm pháp luật (được sửa đổi, bổ sung).

III. Kết luận thẩm định

 Trên cơ sở ý kiến thẩm định, Hội đồng tư vấn thẩm định văn bản quy phạm

pháp luật có kết luận như sau:

1. Hội đồng tư vấn thẩm định văn bản quy phạm pháp luật thống nhất nội dung

dự thảo Quyết định.

2. Dự thảo Quyết định ban hành Quy định về kinh phí bảo đảm cho công tác

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đáp ứng đủ các nội dung theo quy định của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (được

sửa đổi, bổ sung), đủ điều kiện trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

 Đề nghị Tổ soạn thảo hoàn thiện hồ sơ dự thảo Quyết định để Sở Tư pháp trình

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- VP. UBND tỉnh (phối hợp);

- Giám đốc Sở; các PGĐ Sở;

- TTTĐT Sở;

- Lưu: VT, VP, XDPBPL.

TM. HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Phan Quang Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T13:26:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đỗ Thị Anh Đào<daodta@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-26T13:30:53+0700
	Phan Quang Tuấn
	Tỉnh Đồng Nai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T13:36:23+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T13:36:24+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T13:36:25+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-26T13:36:37+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Tư pháp<stp@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!